PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº. 002/2024.

DENOMINA “NOMINANDO DE CARVALHO”

A RUA QUE INICIA NO ENTRONCAMENTO

COM A TRAVESSA PADRE PIMENTEL

(BAIRRO ALGODOAL), SEGUE ATÉ A

COMUNIDADE FREI GALVÃO (BAIRRO

CHICOLÂNDIA) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal aprova e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Nominando de Carvalho a conhecida rua da

Paragás,  que inicia no entroncamento com a Travessa Padre Pimentel (bairro

Algodoal) e segue até a Comunidade Frei Galvão (bairro Chicolândia).

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca em 15 de

fevereiro de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

Nome completo-

flair maues nobre

data de nascimento- 13/07/1950

 local específico onde nasceu- Rio piquiarana , qual o vínculo dele com esse lugar

de nascimento- vínculo familiar, onde a família trabalhava com o engenho de cana ,

que passou de geração para geração.

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: m que começou a trabalhar.

Começou a trabalhar com sua mãe, no engenho, aos 14 anos de idade, após o

falecimento de seu pai.

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: Qual o seu vínculo com a agricultura,

produção rural e apoio a produtos agrícolas.

Primeiramente estudou na escola agrícola de mosqueiro, onde enriqueceu seus

conhecimentos trazidos desde sua infância, relacionados a agricultura e  avicultura,

sempre envolvido com ações juntamente com os  produtores agrícolas , em busca

da melhoria de seus produtos , através de tecnologias nesta área. Desde a

plantação ate a colheita .

Seu sonho sempre foi de fazer a entrada da cidade, as praças e canteiros todos

floridos com pés de Ipê o

 e as quaresmeiras.

Porém nunca teve apoio dos governantes.

Sempre atuou com apoio de amigos.

Em seu mandato de vereador sempre buscou ajudar as pessoas , mais infelizmente

se deparou com a ganância humana e não compactou com tais condutas…

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: Quando começou o empreendimento

empresarial Nobre?

O empreendimento nobre  começou no ano de 1981, com a compra de um terreno

na rua  justo chermont , onde iniciou toda trajetória com seu primeiro

empreendimento supermercado nobre .

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: Qual o seu vínculo com a feira e

ribeirinhos?

Seu vinculo com a feira e os ribeirinhos,  vem desde o  seu trabalho no engenho ,

onde fez muitas amizades pois  sempre foi muito sociável e carismático.

Eles laços de amizades se estreitaram com a criação do seu empreendimento na

feira de Abaetetuba.

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: O que o levou a ingressar na vida política?

Seu intuito de ajudar as pessoas , foi oque lhe impulsionou a ingressar na vida

politica . Sempre em busca de melhorias para a população e para cidade .

Foi incansável em ajudar a todos que lhe buscavam. Sempre se doando  e na

política não  foi diferente .

[0:40 PM, 27/02/2024] +55 91 8498-2848: Qual a sua atuação básica como

vereador, suas linhas de defesa quanto à políticas públicas?

Sempre fez proposituras, dentro de sua linha de defesa em diversos setores,

políticas públicas essas que visavam a melhoria da população. Entre elas, melhorias

no fornecimento de água, no bairro do Algodoal e outros bairros e .

Centro de capacitação profissional para a população da cidade e ilhas, assistência à

saúde da população, famacia popular nas ilhas, projetos de agricultura familiar para

famílias de baixa renda da cidade e ilhas e dentre outros.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadores,

Senhores Vereadores,

Abaetetuba, em 1998 foi acometida por atos criminosos, que culminaram em

depredação de patrimônios públicos e particulares, resultando na perda não só de

patrimônio material como cultural e histórico do município  de Abaetetuba (notícia

anexa); dentre estes, a perda de vários documentos como livros de registros de leis,

ocorridos tanto na sede do Legislativo, como do Executivo e Judiciário, perdas essas

que causam prejuízos ao município e que acarretam uma série de dificuldades para

empresas, entidades e para os cidadãos de modo geral.

Dentre essas perdas estão leis que denominam ruas, avenidas, travessas e

demais prédios públicos.

Nesta esteira, um caso em específico, a lei que denomina a antiga rua da

Paragás, a qual se situa entre os bairros Algodoal e Chicolância a partir da Travessa

Padre Pimentel, foi perdida. Referida via pública, outrora denominada Rua

Nominando de Carvalho, teve seu documento destruído nas ações criminosas

ocorridas em nossa cidade em 1998.

Para a recuperação dessa lei, é necessário também, que se traga à baila

quem foi Nominando de Carvalho, quem foram e quem são seus parentes, qual a

sua importância e de sua família para o município de Abaetetuba.

Família Carvalho

• Luiz Antonio de Carvalho, vogal da 2ª Câmara de Abaeté em 1884-1887 e 1887-

1889.

• Manoel Ângelo Borges de Carvalho, secretário na instalação da Cidade de Abaeté

em 15/8/1895.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

• Theresa B. Carvalho, presente na instalação da cidade de Abaeté em 15/8/1895.

• Bento Benvenuto de Carvalho (pai de Raimundo Nominando de Carvalho), chefe

político, presente na instalação da Cidade de Abaeté em 15/8/1895.

• Raimundo Nominando de Carvalho, prefeito nomeado de Abaeté (1/3/1943-

16/3/1943).

• Domingos de Carvalho, político da corrente de Lauro Sodré, Intendente de Abaeté

em 1913-1915 e 1915-1918.

• Agostinho Martins Carvalho, vogal na Intendência do Dr. Lindolpho Cavalcante de

Abreu em 1922-1926 e Garibaldi Parente em 1926-1930.

• Murilo Parente de Carvalho, dono do Engenho Santa Cruz, Rio Campompema,

início do século XX e citado em documento de 1944.

 Bernardo Auto de Carvalho foi oficial de justiça, músico da Banda Carlos

Gomes, citado em documento de 1944.

 Francisco Maués Carvalho (filho de Murilo Parente de Carvalho), empresário,

Prefeito de Abaetetuba em dois mandatos (1993-1996 e 2001-2004), pai de

Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

 Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita de Abaetetuba, a qual já está

em seu terceiro mandato (2009-2012, 2013-2016. Com mandato em curso desde

2021).

 Diogo de Carvalho, construtor da antiga igreja do Divino Espírito Santo, na

antiga praça de mesmo nome.

 Hildo Tavares Carvalho, gerente do BASA-Banco da Amazônia, prefeito eleito

de Abaetetuba (1967-1970 e 1973-1977), fundador do Bancrévea Clube de

Abaetetuba em 1º/05/1964 (palavradevidafocolaresabaetetuba.blogspot.com).

           Raimundo Nominando de Carvalho, filho de Bento Benevenuto de Carvalho

foi um homem importante na economia local, era dono de engenho, de fazenda,

desenvolveu muito a produção e comercialização de cana-de-açúcar; produzia

açúcar moreno e cachaça a partir do cultivo da cana-de-açúcar. Também atuava na

filantropia, era inclusive benfeitor do Instituto Nossa Senhora dos Anjos. Um homem

de família numerosa, casou a primeira vez, de cujo casamento nasceram os filhos:

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

Raimunda (Nini), Tirteu, Lourdes, Murilo, Eunice, Nápolis, Antonieta, Dionéia e Anita.

Ficou viúvo e casou novamente; do segundo casamento nasceram os filhos: Ódeno,

Odinéia, Ocinéia, João Bento, Guino, Nivaldo e Lino (reconstituição histórica feita

por Eunice Carvalho, irmã de Francisco Maués Carvalho e por Evaldo Carvalho, filho

de Ernane Carvalho, irmão de Francisco Maués Carvalho).

Ressalte-se que, em linha genealógica direta, Raimundo Nominando de

Carvalho era pai de Murilo Parente de Carvalho, avô de Francisco Maués Carvalho,

e bisavô de Francineti Maria Rodrigues de Carvalho, atual Prefeita Municipal.

É imperioso ressaltar que a denominação apresentada pela presente proposta

de lei visa, apenas, a constituição de um documento legal, uma vez que a

denominação da rua em referência já fora realizada há décadas, infelizmente o

documento foi perdido por ações criminosas de depredação do patrimônio público,

bem como é inegável a importância de Nominando de Carvalho para Abaetetuba,

tendo inclusive o seu nome na Denominação da escola Municipal localizada na

Estrada de Beja, entrada do Ramal do Apeí, KM 04, deste município, a qual tem

estampada em sua fachada o nome EMEIF Raimundo Nominando de Carvalho.

Face ao exposto, esperamos contar com o apoio dos nossos nobres pares

para essa iniciativa, uma vez que a mesma se ancora no que estabelece o Artigo 30,

I, da Constituição Federal e Artigo 5º, I, da Lei Orgânica, sobre a competência do

município para legislar sobre assuntos de interesse local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 15

de fevereiro de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR-PSDB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

Figura 1 – Mapa da área

Fonte: Google Maps

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

Figura 2 – Notícia do incêndio em 1998

Fonte: folha.uol/cotidiano

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 – Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J – 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000

camara_abaetetuba@hotmail.com

Figura 3 – Notícia do incêndio em 1998 (continuação)

Fonte: folha.uol/cotidiano